De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

8 Vtrüm sit vsura, si tibi mutuem, vt mihi vicißem remutues, aut vt ex mea officina quæ tibi opus sunt emas, aut meo molendino molas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

Pactum
iustitiae &
amicitiae.

Vbi Aduerte, Pactum iustitiae esse, quo quis intendit alteri injere vinculum & obligationem iustitiae. Pactum amicitiae, quo solum intendit eam obligationem, quam amicitia vel virtus gratitudinis inducit.

Nunc probatur Prior pars, (qua est communior sententia DD. Angeli v. Vlura 1. n. 3. Conradi q. 37. concl. 2. & passim recentiorum.) Primò, Quia ex vi mutui præcisè non licet obligare nisi ad æquale: atqui fors est æqualis rei qua traditur in mutuo, & redditio sortis est æqualis actui mutationis: ergo ex vi huius contractus non licet obligare ad aliud, quam ad redditionem sortis. Secundò, Condonatio vindictæ & restitutionis famæ & honoris est res magno pretio æstimabilis: (plerique enim ingenti summa pecunia vix hac condonent) ergo vflura est, si ratione mutui, pacto ciuili, seu iustitiae ad condonationem obliges.

Dices Primò, Fama & honor, quæ mutuato iste debet restituere, non æstimantur pretio: ergo per condonationem illam non lucratur aliquid prelio æstimabile.

49 Resp. Dicuntur non æstimari pretio, non quasi nullo pretio sint digna, sed quia superant omne pretium pecuniarium: & ideo maximi æstimantur apud homines, deinde eti fama non æstimeretur pretio, onus tamen & obligatio restituenda famæ pretio æstimatur, est enim opus valde moleustum, plenum verecundie, quod homines sèpè magno redimunt. huius autem oneris remissio tamquam debitam ex iustitia; vel potius obligationem ciuilem ad remittendum hoc onus lucrat vltra sortem.

Dices Secundò, Pœna non est debita ante sententiam: ergo saltem non erit vflura, si mutues cum pacto vt vindictam condoner, quam per Iudicem poterat exigere. Ob hoc argumentum Nauar. c. 17. n. 238. putat hoc non esse vfluram.

50 Resp. Et pœna non sit ante sententiam proximè debita, est tamen debita remotè, quatenus potestis accusari. huius autem debiti remissionem lucraris supra sortem, quæ remissio magni apud homines æstimatur. vnde cum supra sortem ad hanc obliges alterum obligatione ciuili, vfluram committis.

51 Altera pars, quod pacto amicitiae possit quis obli-
gare alterum vt hac condonet, probatur; qui tunc condonatio ista non exigitur vt pretium mutui, neque immediatè ex pacto & obligatione mutui; sed vt officium amicitiae, præstandum non ex obligatione iustitiae, sed ex amicitia, pro obsequio ex amicitia præstito vel præstanto. Si enim petis à me aliquid amicitiae officium; possum respondere, me esse paratum tale officium præstare, si tu vicissim aliud præstare velis, quod etiam ex amicitia exhiberi solet. Imò possim exigere vt prior præstes. si tamè ego prior mutuum deder, non obligaberis ex iustitia præstare quod promisisti, sed tantum ex gratitudine. non enim intendisti aliter te illa promissione obligare, cum ego aliam obligationem non potuerim exigere. Iuxta hunc modum defendi facile potest sententia Sotii, quam habet lib. 6. q. 1. art. 2. cum dicit non esse vfluram si mutues alteri, cum pacto vt lesionem famæ vel honoris condoner; quia natura sua iure amicitiae condonari solet. vnde patet cum loqui tantum de pacto amicitiae.

52

Potes pacto
amicitiae
obligare.

D V B I T A T I O VIII.

Vtrum sit vflura, si tibi mutuem, vt mibi vici sim remutues, aut vt ex mea officia quæ tibi opus sunt emas, aut meo molendino molas.

53 R Espondeo & Dico Primò, Si tibi mutuem pecuniam ea lege, vt statim mihi remutues frumentum vel vinum, non est vflura; modò tibi aliam spe hoc non sit magis damnosum, quam illud mihi. citem. colligitur ex D. Thomæ ar. 2. ad quarum, cùm ait: Licet simul mutuanti vnum, aliquod aliud mutuum recipere, non autem licet eum obligare ad mutuandum in posterum. Probatur Primò, Quia qui à me petit officium amicitiae, potest vicissim à me rogari simile officium, & si nolit præstare, tamquam ingratis repellit.

Dices, Officio tuo, quo mihi mutuas, responder ex æquo redditio sortis: ergo non potes pro eo aliud officium (v.g. mutationem vini veloci) cum quo tua functio permuteatur, exigere.

54 Resp. Actionem illam mutuandi dupliciter posse considerari. Primò, Ut est contractus quidam, actioni quo traditur certa summa pecunia, & sic respondeat ei redditio sortis, vt officium iustitiae; nec quidam amplius, tamquam ex iustitia debitum, potest exigi. Secundò, Ut est officium amicitiae, quod ab amico in commodum amici præstari solet: & sic debetur ei compensatio per aliud officium amicitiae, eaque potest exigi in praesenti.

55 Probatur Secundò, Quia nihil hic deducitur in pactum, quod sit pretio æstimabile. si enim mea mutatio non est pretio æstimabilis, neque etiam ipsius. Tertiò, Quia non exigitur vt pretium mutationis, sed vt conditio quedam in mutuatario, quæ ipsi non est grauior, quam mihi mutatio. Secundis ester si esset illi longè grauior, tunc enim videretur pretium: nam talia gratis rependi non solent. Hinc patet, non esse periculum, ne hac ratione pallietur vflura.

Dices, Omne onus à mutuo deber abesse.

Resp. Id verum est de onere, quod maius sit quam onus mutuantis, item de onere in futurum, non de officio amicitiae in praesenti.

56 Dico Secundò, Non est etiam vflura si mutuem, vt remutues in posterum cum opus habebo, tuis cum & tibi commodum erit, remutues, aut vt iusto pretio emas, aut vt meo molendino molas, aut bebo. vt agrum meum iusto pretio colas; modò tamen ad hoc te non obligem obligatione ciuili, sed solum gratitudinis. Ita docet Angelus v. Vlura 1. n. 4. cùm ait, non esse vfluram, cum naturalis obligatio ita deducitur in pactum, ut non magis teneatur quam ex ipsa naturali obligatione. Idem tenent Holtiensis & Gregor. Ariminensis citati ab Angelo. Adrianus in 4. tract. de restitut. §. Dico igitur ad quæsumum. Gabriel in 4. d. 15. q. 3. art. 3. dubio 1. Ratio est clara; quia si nulla imponit maior obligatio in futurum quam ex ipsa beneficij natura oriatur, non potest esse vlla iniustitia: atqui ex tali beneficio oriatur obligatio antidotalis seu remuneratoria, ratione virtutis gratitudinis: ergo absque vlla iniustitia potest imponi & exigi.